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1 Úvod

Během předškolního vzdělávání se dítě nachází ve velmi důležité fázi života - do

mateřské školy nastupuje ve třech letech jako batole a opouští ji jako šestiletý v podstatě

samostatný školák. Během tří let se musí dítě rozvinout po mnoha stránkách - od

rozvoje řeči přes sebeobsluhu, rozvoj hrubé a jemné motoriky až po rozvoj jeho

kognitivních a percepčních funkcí. Lze proto považovat toto období za nejvíce stěžejní

v životě každého jedince, protože jak se říká: "co se v mládí naučíš, ke stáru jako když

najdeš". V mateřské škole prochází dítě rozvojem sociálním a navazuje první přátelské

kontakty s ostatními dětmi, které často vydrží až do dospělosti. Sociálním učením se

formuje osobnost dítěte a zážitky z mateřské školy jsou proto pro každého velmi cennou

a pro budoucí život důležitou zkušeností. Já osobně považuji rozvoj sociálního učení

v mateřské škole za jeden z nejdůležitějších úkolů předškolního vzdělávání.

Vlivem technického pokroku, vývojem informačních technologií a nárůstem tržní

ekonomiky se ve společnosti udála za posledních dvacet let spousta změn a svět se stal

uspěchaným a zmateným. Spousta lidí bylo společností přinuceno změnit svůj životní

styl, což bohužel ovlivnilo i chod rodiny. Rodiče jsou často velmi dlouho v zaměstnání,

děti v mateřské škole tráví téměř celou polovinu všedního dne, zatímco tu druhou spí. Je

proto velmi důležité si uvědomit to, že pobyt v mateřské škole je pro děti velmi

důležitým a škola je často v roli jakéhosi suplenta rodiče.

Děti v mateřských školách se v České republice vzdělávají od 1. září 2007 na základě

Rámcového vzdělávacího programu předškolního vzdělávání a dle něho se mateřská

škola organizačně dělí na třídy. Lze tvořit dva druhy tříd - třídy věkově homogenní

(třídu navštěvují děti stejného věku) a třídy věkově heterogenní (třídu navštěvují děti

různého věku - tzn. děti od 3 do 6 let). Oba typy rozdělení tříd mají své výhody, ale také

nevýhody. Názory se velmi často různí a jsou závislé na osobní zkušenosti. Já osobně

jsem měla možnost pracovat s dětmi jak ve třídě věkově heterogenní, tak ve třídě

věkově homogenní, a právě tato skutečnost mě přivedla k myšlence věnovat se ve své

bakalářské práci této problematice.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, jaký vliv mají oba typy uspořádání tříd dětí na

celkový rozvoj předškolního dítěte dle názoru učitelů v mateřských školách a rodičů.

Svůj průzkum jsem zaměřila na jeden konkrétní region České republiky – okres

Náchod. Vzhledem k tomu, že se toto území nachází v oblasti pohraničí, rozhodla jsem
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se, že provedu i menší průzkum této problematiky v pohraničních oblastech našich

sousedních států - Polska a Německa. Průzkum v České republice byl realizován

pomocí dotazníků, které jsou uvedeny v přílohách této práce a také metodou pozorování

- vyhledáváním informací z webových stran mateřských škol. Dotazování byli nejen

učitelky a učitelé, ředitelky a ředitelé mateřských škol, ale rovněž rodiče dětí. Výzkum

v zahraničí byl uskutečněn pomocí hledání informací z webových stran mateřských škol

v Polsku a Německu a z tamních legislativních dokumentů.

V teoretické části práce se zabývám celkovým rozvojem dítěte jako takovým, pozornost

věnuji jednotlivým vývojovým oblastem dítěte – motorice, percepci, kognici, osobnosti

a řeči. Další kapitolu v teoretické práci věnuji vzdělávání v mateřské škole – s ohledem

do minulosti, jak vypadalo vzdělávání před rokem 1990 a po něm, jaké dokumenty byly

a jsou pro předškolní vzdělávání stěžejní. Dále se v práci zabývám různými druhy

mateřských škol - jak se k problematice uspořádání tříd v mateřských školách staví

některé alternativní školy a školy s inovativním programem. V hlavní části práce se

věnuji konkrétněji problematice věkově homogenních a věkově heterogenních tříd -

jaké mají oba typy uspořádání dle odborné literatury a rovněž dle názorů učitelek i

rodičů na veřejných diskuzích na internetových portálech výhody a nevýhody.

V empirické části hodnotím výsledky dotazníkového šetření. Zabývám se jak názory

rodičů, tak i pedagogů. Cílem průzkumu je dostat se ke konkrétnímu výsledku, jaké

uspořádání tříd je dle názorů respondentů z řad rodičů i učitelů vhodnější pro celkový

rozvoj dítěte. Jednu podkapitolu je rovněž věnována průzkumu situace ohledně

uspořádání tříd v mateřských školách v pohraničních oblastech Německa a Polska.
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2 Charakteristika vývoje dít ěte

Před tím, než se začnu hlouběji zabývat problematikou věkově homogenních a

heterogenních skupin v mateřských školách, je důležité se nejdříve stručně seznámit s

vývojem dítěte jako takovým. V následujících podkapitolách se právě vývoji dítěte od

narození po pobyt v mateřské škole stručně věnuji.

2.1 Přehled vývoje od narození po nástup do mateřské školy

Po narození dítěte hovoříme o období novorozeneckém. V tomto období je dítě již

vybaveno vrozenými reflexy, mezi něž patří reflex sací, polykací, úchopový, pátrací,

úlekový, kašlací, vyměšovací, škytací či reflex chůze a lezení (Vágnerová, 2000).

Po období novorozeneckém následují období kojenecké. Kojenec je schopen již přijímat

a vnímat podněty okolního prostředí, z toho důvodu toto období dle německo-

amerického psychoanalytika Erika Eriksona nazýváme receptivní fází (Křováčková,

Skutil a kol., 2014). Typickým pro kojence v této fázi je naplňování biologických

potřeb. Sigmund Freud považoval za nejdůležitější potřeby dítěte takové, které jsou

spojeny s ústy – tzn. sání, kousání, což souvisí i s pro člověka životně důležitým

příjímáním potravy. Dle Vágnerové však je zde ještě jeden důležitý význam úst a to, že

jsou nutná pro kontakt s okolím – dítě jimi poznává a zkoumá předměty, které ho

obklopují (Vágnerová, 2000).

První rok dítěte je dle Jeana Piageta označován za tzv. senzomotorické období, kdy se

dále rozvíjejí a zdokonalují jednotlivé lidské smysly – tedy hmat, který je již v období

novorozeneckém velmi rozvinut a je zastoupen mnoha již zmíněnými vrozenými

reflexy, dále čich, u kterého samotný vývoj začíná až po narození, chuť, sluch a zrak,

který se rovněž více zdokonaluje až po narození dítěte (Šulová, 2004).

Po období kojeneckém následuje ve vývoji dítěte období batolecí, jež zahrnuje období

od 1 do 3 let života dítěte. Právě v tomto období dochází snad k nejvýraznějšímu

rozvoji dětské osobnosti - dítě prochází mnoha změnami, poznává kolem sebe čím dál

více nových věcí, podnětů a rovněž osobností. Je více samostatné, více se vyvíjí sociální

stránka dítěte. Což začíná rovněž souviset i s prostředím, v jakém se dítě nachází –

rozlišným způsobem se po sociální stránce rozvíjí dítě, které není v prostředí dalších

dětí či sourozenců a jinak se rozvíjí dítě, které je obklopeno dalšími dětmi (Vágnerová,

2000).
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Batolecí období je rovněž typické pro výrazný vývoj v oblasti řeči, jež má společně se

zmíněnými kresebnými projevy, nápodobou, fiktivní hrou či schopností abstraktně

myslet na svědomí tzv. sémiotická funkce. Řeč se vyvíjí od počáteční symbolické po řeč

znakovou. Dítě v této fází chápe, že vše, co ho obklopuje má nějaký název, je zvídavé a

má o názvy předmětů kolem sebe velký zájem. Aktivní i pasivní slovní zásoba dítěte se

začíná postupně rozšiřovat. Sociální interakce je orientována kromě řeči a motoriky

rovněž na prohlubování sociálních vazeb i s jinými osobami, dítě se postupně odpoutává

od matky a navazuje vztahy s dalšími lidmi a především dětmi v jeho okolí. Období

kolem tří let věku je pro dítě významným právě pro velkou změnu v podobě nástupu do

mateřské školy, kde se díky velkému kolektivu dětí začíná více rozvíjet především po

sociální stránce (Šulová, Zaouche-Gaudron, 2003).

2.2 Motorický vývoj předškolního dítěte

V předškolním věku (3 – 6 let) prochází dítě mnoha vývojovými změnami. Za ty


[…]


řešila vývoj dítěte od narození po nástup do mateřské školy, následně jednotlivé

vývojové oblasti dítěte již po nástupu do mateřské školy a každou oblast jsem se snažila

konfrontovat s tématem práce - tedy jaký vliv má na vývojové oblasti dítěte skupina

dětí, ve které se dítě většinu času v mateřské škole, ale rovněž doma vyskytuje. V těchto

podkapitolách jsem se snažila vyzdvihnout také důležitou funkci rodiny, která vlastně

rovněž vytváří určitou skupinu (v tomto případě věkově heterogenní), ve které se dítě

učí novým věcem a seznamuje se s okolním světem. Následně jsem věnovala pozornost

problematice vzdělávání v mateřské škole - jak vzdělávání vypadalo před rokem 1990 a

jak vypadá dnes. Zmínila jsem důležitost RVP PV, který v České republice stanovuje

podobu a podmínky předškolního vzdělávání a ze kterého následně vychází podoba

vzdělávání ve všech mateřských školách. Ve své práci jsem se rovněž věnovala různým

druhům mateřských škol - alternativním školám a školám s inovativním programem,

které se v České republice vyskytují a jejichž programy ve všech případech pochází ze

zahraničních vzdělávacích konceptů, kde mají svou tradici a dlouholetou historii.

V hlavní části teoretické části práce jsem se již věnovala především problematice

uspořádání tříd. K této problematice bohužel neexistuje příliš mnoho odborné literatury

a autoři se celé problematice věnují spíše okrajově. Avšak na internetu a v některých

odborných časopisech je dostupných spousta diskuzí, ze kterých lze vypozorovat
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některé zajímavé názory na celou situaci ohledně uspořádání tříd v mateřských školách

- právě zde jsem se ve své práci inspirovala i já.

V empirické části práce jsem se zaměřila na průzkum, který byl uskutečněn pomocí

dvou dotazníků - jednoho pro učitele v mateřských školách a druhého pro rodiče dětí,

které v současné době navštěvují mateřskou školu. Dotazníkové šetření bylo

uskutečněno v jednom regionu královéhradeckého kraje - okresu Náchod. Hlavním

cílem průzkumu bylo zjistit názory na oba typy uspořádání skupin v mateřských

školách. Učitelé i rodiče hledali na obou typech uspořádání největší pozitiva a negativa.

V případě věkově homogenní skupiny převažovaly jako největší pozitiva skutečnosti, že

mezi dětmi ve věkově homogenní třídě nejsou příliš velké rozdíly a výchovně-

vzdělávací proces je pro dítě i učitelku méně komplikovaný - jak organizačně, tak i

prakticky. Za nevýhodu bylo v největší míře označeno, že děti ve věkově homogenních

třídách nemají možnost učit se od starších dětí a proto se u nich nerozvíjí prosociální

dovednosti v takové míře, jak je tomu ve třídách věkově heterogenních. Což bylo ve

většině případů označeno za největší pozitivum právě věkově heterogenní třídy. Jako

největší negativum věkově heterogenní třídy je v řadách učitelů i rodičů považován

právě rozdílný věk dětí - kdy je mezi dětmi znatelný rozdíl ve fyzické odolnosti a

rovněž i intelektové úrovni.

V empirické části práce jsem se také snažila zmapovat situaci v našich sousedních

státech - Německu a Polsku, a zjistit, zda je v těchto zemích tato problematika vůbec

aktuální a pokud ano, jaké tendence v uspořádání tříd spíše převládají. Výsledek mě

velmi překvapil - zatímco v Německu jsou tendence k vytváření spíše věkově

heterogenních tříd s důrazem na integraci a inkluzi ve vzdělávání, v Polsku je situace

úplně jiná. Zde stále převládají tendence, charakteristické spíše pro období minulého

režimu - tedy mnohem častější a oblíbenější je uspořádání tříd věkově homogenních a

pouze malé množství mateřských škol sahá po jisté inovaci ve vzdělávání v podobě

volby jiného uspořádání.

Je velmi důležité, aby se děti v mateřské škole rozvíjely ve všech oblastech, právě se

všemi oblastmi souvisí již několikrát zmíněné prosociální chování – tedy chování dítěte

ve skupině: schopnost komunikovat s druhými, pomáhat si, domluvit se a tolerovat se.

Přesně toto chápu jako stěžejní úkol předškolního vzdělávání, ze kterého následně

vychází i úkoly další, které jsou pro rozvoj dítěte rovněž velmi důležité. „P ředškolní
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vzdělávání má usnadňovat dítěti jeho další životní i vzdělávací cestu“, píše se

v Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání a přesně tuto větu lze

bezpochyby aplikovat i na nastalou skutečnost, že právě prosociální dovednosti dětí

jsou učiteli i rodiči nejčastěji hodnoceným kritériem v určování pozitiv a negativ obou

skupin. Přestože učitele i následně rodiče v průzkumu označili za vhodnější uspořádání

třídy v mateřské škole třídu věkově homogenní, já osobně vnímám tuto problematiku

z trochu jiného pohledu a to právě z takového, který se týká onoho vzájemného

sociálního učení a s tím souvisejícího rozvoje prosociálních dovedností, které rodiče i

učitelé v případě věkově heterogenních skupin dětí kvitovali a v případě věkově

homogenních skupin postrádali.

Já osobně považuji věkově heterogenní skupinu dětí podobně jako všechny alternativní

či inovativní vzdělávací programy pro rozvoj dětí mnohem prospěšnější než skupinu

věkově homogenní. Celé problematice se budu ve svém profesním i osobním životě

nadále věnovat a věřím, že bude stále aktuální. Rovněž věřím, že má práce poskytne jak

laické, tak i odborné veřejnosti podnět pro krátké zamyšlení nad celou problematikou.
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11 Přílohy
