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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 55 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 35 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2 vhodné pro doplnění textu

Využitelnost pro praxi:

Autorka si zvolila velmi zajímavé téma. Jedná se o kvalitně zpracovanou práci, pozitivně hodnotím zejména
přiměřenost prezentování vlastních názorů ve vztahu k vybranému tématu a kapitolu, v níž se autorka zabývá
podobami předškolního vzdělávání v sousedních státech.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část BP obsahuje množství podstatných informací ve vztahu k části empirické. Z formálního hlediska
se pouze místy vyskytují chyby v koncovkách slov (s. 4, 5, 6, 8, 14, 15, 17 atd.) a po některých nadpisech
následují ihned podnadpisy, bez jakéhokoliv textu vloženého mezi nimi (s. 12, 30). Na konci s. 13 a na většině s.
14 není patrný zdroj informací a autorka také používá nesprávnou formu citování internetových zdrojů v textu. V
teoretické části by bylo dobré uvést celkové shrnutí, aby bylo patrné, z čeho konkrétně bylo vycházeno při
tvorbě dotazníků. Vzhledem k celkové podobě práce se ale jedná pouze o drobné chyby.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Oproti anotaci neobsahuje výzkum, realizovaný v rámci BP, metodu pozorování. Místo ní byla realizována
analýza dokumentů, která obsahuje hodnotné informace. Kladně hodnotím také reprezentativnost výzkumného
souboru. Některé z otázek v dotazníku však nepovažuji za zcela odpovídající vzhledem ke stanoveným dílčím
cílům výzkumu. Např. některé z možností odpovědi na otázku č. 2 v dotazníku pro učitelky se dle mého názoru
vztahují spíše k cíli č. 2 (vlivu na celkový rozvoj dítěte) než k cíli č. 1 (názory na práci). Celkově je ale empirická
část práce kvalitně zpracována a přináší zajímavé poznatky.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Práci doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
1) Jaké procento učitelek, odpovídajících na dotazník, pracuje ve věkové heterogenních třídách? Odpovídaly
tyto učitelky v dotazníku jinak, než učitelky pracující v homogenních třídách?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 19. 05. 2016